
证券代码：000678        证券简称：襄阳轴承        公告编号：2017-014 

 

襄阳汽车轴承股份有限公司 

关于 2016 年年度报告相关事项的补充更正公告 

 

 

 

襄阳汽车轴承股份有限公司（以下简称“公司”）于 2017 年 4 月 26 日在

巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上刊登了《第六届董事会第十二次会

议决议公告》、《第六届监事会第十一次会议决议公告》、《关于独立董事辞职并增

补独立董事的公告》、《关于监事辞职并增补监事的公告》、《关于召开 2016 年年

度股东大会的通知》《关于确认 2016年度并预计2017年度日常关联交易的公告》、

《关于公司控股股东及其他关联方占用资金情况的专项说明》，根据监管要求，

部分内容需要补充和更正，为此深表歉意！现按照深圳证券交易所有关规定和要

求进行补充和更正，具体补充和更正内容如下： 

一、《第六届董事会第十二次会议决议公告》补充更正情况 

1、原公告为： 

九、以 5票赞成，0票反对，0票弃权审议并通过了《关于确认 2016年度并

预计 2017年度日常关联交易的议案》 

该议案涉及关联交易，关联方董事高少兵、梅汉生、袁宏亮、杨跃华回避表

决，其余5名董事一致同意此项议案。 

现补充更正为： 

九、以 5票赞成，0票反对，0票弃权审议并通过了《关于确认 2016年度并

预计 2017年度日常关联交易的议案》 

该议案涉及关联交易，关联方董事高少兵、梅汉生、袁宏亮、杨跃华回避表

决，其余5名董事一致同意此项议案。该议案尚需提交公司2016年度股东大会审

议。 

2、原公告为： 

上述第一、二、三、四、六、十一、十三项议案尚需提交公司 2016年年度

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。 



股东大会审议。 

现补充更正为： 

上述第一、二、三、四、六、九、十一、十三项议案尚需提交公司 2016年

年度股东大会审议。 

 

二、《关于召开 2016年年度股东大会的通知》补充更正情况 

1、原公告为： 

（1）审议《2016年年度报告全文及摘要》； 

（2）审议《2016 年董事会报告》，公司独立董事将在本次年度股东大会上

进行述职； 

（3）审议《2016年度财务报告》； 

（4）审议《2016年度利润分配预案》； 

（5）审议《关于续聘中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）的议案》； 

（6）审议《关于增补独立董事的议案》，独立董事候选人的任职资格和独立

性需经深交所备案审核无异议后，股东大会方可进行表决； 

（7）审议《关于修改公司章程的议案》； 

（8）审议《2016年监事会报告》； 

（9）《关于增补监事的议案》。 

现补充更正为： 

（1）审议《2016年年度报告全文及摘要》； 

（2）审议《2016 年董事会报告》，公司独立董事将在本次年度股东大会上

进行述职； 

（3）审议《2016年度财务报告》； 

（4）审议《2016年度利润分配预案》； 

（5）审议《关于续聘中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）的议案》； 

（6）《关于确认 2016年度并预计 2017 年度日常关联交易的议案》 

（7）审议《关于增补独立董事的议案》，独立董事候选人的任职资格和独立

性需经深交所备案审核无异议后，股东大会方可进行表决； 

（8）审议《关于修改公司章程的议案》； 



（9）审议《2016年监事会报告》； 

（10）《关于增补监事的议案》。 

2、原公告为： 

议案编

码 
议案名称 

该列打钩的栏

目可以投票 

100 总议案 √ 

1.00 《2016年年度报告全文及摘要》 √ 

2.00 《2016年董事会报告》 √ 

3.00 《2016年度财务报告》 √ 

4.00 《2016年度利润分配预案》 √ 

5.00 
《关于续聘中勤万信会计师事务所（特殊普通

合伙）的议案》 
√ 

6.00 《关于增补独立董事的议案》 √ 

7.00 《关于修改公司章程的议案》 √ 

8.00 《2016年监事会报告》 √ 

9.00 《关于增补监事的议案》 √ 

现补充更正为： 

议案编

码 
议案名称 

该列打钩的栏

目可以投票 

100 总议案 √ 

1.00 《2016年年度报告全文及摘要》 √ 

2.00 《2016年董事会报告》 √ 

3.00 《2016年度财务报告》 √ 

4.00 《2016年度利润分配预案》 √ 

5.00 
《关于续聘中勤万信会计师事务所（特殊普通

合伙）的议案》 
√ 

6.00 
《关于确认2016年度并预计2017年度日常关

联交易的议案》 
√ 

7.00 《关于增补独立董事的议案》 √ 



8.00 《关于修改公司章程的议案》 √ 

9.00 《2016年监事会报告》 √ 

10.00 《关于增补监事的议案》 √ 

3、原公告为： 

授权委托书 

 

兹委托      先生/女士代表本人（单位）出席襄阳汽车轴承股份有限公司

2016 年年度股东大会，并授权其行使全部议案的表决权。若本人（单位）对于

有关议案的表决未做出具体指示的，受托人可自行酌情对该议案行使表决权。 

本人（单位）对下述议案的表决意见如下（请在相应表决意见栏内划“√”）： 

序号 议案名称 同意 反对 弃权 

1 《2016年年度报告全文及摘要》    

2 《2016年董事会报告》    

3 《2016年度财务报告》    

4 《2016年度利润分配预案》    

5 《关于续聘中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）的议案》    

6 《关于增补独立董事的议案》    

7 《关于修改公司章程的议案》    

8 《2016年监事会报告》    

9 《关于增补监事的议案》    

 

现补充更正为： 

授权委托书 

 

兹委托      先生/女士代表本人（单位）出席襄阳汽车轴承股份有限公司

2016 年年度股东大会，并授权其行使全部议案的表决权。若本人（单位）对于

有关议案的表决未做出具体指示的，受托人可自行酌情对该议案行使表决权。 

本人（单位）对下述议案的表决意见如下（请在相应表决意见栏内划“√”）： 



序号 议案名称 同意 反对 弃权 

1 《2016年年度报告全文及摘要》    

2 《2016年董事会报告》    

3 《2016年度财务报告》    

4 《2016年度利润分配预案》    

5 《关于续聘中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）的议案》    

6 《关于确认2016年度并预计2017年度日常关联交易的议案》    

7 《关于增补独立董事的议案》    

8 《关于修改公司章程的议案》    

9 《2016年监事会报告》    

10 《关于增补监事的议案》    

 

三、《第六届董事会第十二次会议决议公告》、《关于独立董事辞职并增补独

立董事的公告》中，独立董事候选人简历补充更正后为： 

独立董事候选人简历： 

周宇先生：1960 年 8 月生，中共党员，研究生学历，教授级高级工程师。

历任机械工业部轴承局干部处主任科员，中国轴承进出口联营公司总经理，奥新

(厦门)轴承有限公司总经理。现任中国轴承工业协会秘书长，兼任浙江五洲新春

集团股份有限公司、江苏力星通用钢球股份有限公司、福建龙溪轴承（集团）股

份有限公司等独立董事。现被提名为公司第六届董事会独立董事候选人。 

周宇先生未持有本公司股份，与公司控股股东、实际控制人不存在关联关系， 

未受过中国证监会及其他有关部门的处罚和证券交易所惩戒。周宇先生与公司其 

他董事、监事、高级管理人员不存在关联关系。不存在《公司法》、《公司章程》 

中规定的不得担任公司独立董事的情形。不是失信被执行人。已按照证监会《上

市公司高级管理人员培训工作指引》的规定取得独立董事资格证书。 

四、《第六届监事会第十一次会议决议公告》、《关于监事辞职并增补监事的

公告》中，监事候选人简历补充更正后为： 

监事候选人简历： 

彭建军，男，1963年生，大学文化程度，高级经济师。1981 年 10月至 1987



年 11 月在部队服役，1987 年 11 月至今在三环集团有限公司工作。现任三环集

团有限公司纪委书记、总法律顾问。 

彭建军先生未持有公司股份，也未受过中国证监会及其他部门的处罚和证券

交易所惩戒。不存在《公司法》、《公司章程》中规定的不得担任公司监事的情形。

不是失信被执行人。    

五、《控股股东及其他关联方资金占用情况的专项说明》中，湖北三环成套

贸易有限公司其他应收款的补充说明 

公司与湖北三环成套贸易有限公司的往来，主要是在子公司湖北三环襄轴装

备技术有限公司与湖北三环成套贸易有限公司之间发生的往来。 

在日常的经营活动中，主要是公司短期占用大股东附属企业湖北三环成套贸

易有限公司资金，不存在资金被湖北三环成套贸易有限公司长期占用、拖欠，公

司认为子公司湖北三环襄轴装备技术有限公司对湖北三环成套贸易有限公司的

其他应收款属于经营性资金往来。 

六、按照《主板信息披露业务备忘录第 7 号——信息披露公告格式（2017

年 1 月修订）》对《关于确认 2016 年度并预计 2017 年度日常关联交易的公告》

（以下简称“原公告”）的补充更正 

1、补充披露 2016 年追认日常关联交易的信息 

原公告为： 

2016年全年日常关联交易情况如下： 

                                                            单位：万元 

关联交易

类别 
关联人 

关联交

易内容 

实际发

生金额 
预计金额 

实际发生额占

同类业务比例 

本报告期占

全年预计 

向关联人

销售商品 

湖北三环车桥有限公司 轴承 397.27 400 

0.64% 

99.32% 

湖北三环汽车方向机有限公司 轴承 5.1 50 10.2% 

湖北三环铸造贸易有限公司 轴承 96.76 200 48.38% 

北京三环恒力车桥有限公司 轴承 0.21 50 0.42% 

湖北三环离合器有限公司 轴承 0.08 20 0.4% 

湖北三环国际有限公司 轴承 3.5 0 - 



湖北三环锻造有限公司 轴承 13.8 0 - 

湖北三环制动器有限公司 轴承 95.91 100 95.91% 

小计  612.63 820  

向关联人

采购配件 
湖北三环锻造有限公司 锻件 0 960  - 

向关联人

采购设备 
三环香港国际贸易有限公司 设备 1563.28 0 8.66% - 

公司 2016 年度日常关联交易预计已经 2016 年 4 月 26 日召开的第六届董事

会第六次会议审议批准（详见巨潮资讯网 http://www.cninfo.com，公告编号：

2016-013、2016-016）。公司 2016 年度实际发生的日常关联交易与预计金额有一

定的差异，其中销售轴承、采购配件的金额差异主要是因为市场、客户需求等外

部环境的变化所致；采购设备的关联交易系公司子公司湖北三环襄轴装备技术有

限公司通过关联方采购日本设备，因子公司未及时报告，导致未能及时履行审批

程序。新增采购设备的关联交易在董事会审批权限范围内，由本次董事会对上述

日常关联交易实际发生情况予以确认。 

现补充更正为： 

2016年全年日常关联交易情况如下： 

                                                     单位：万元 

关联交易类

别 
关联人 

关联交

易内容 

实 际 发

生金额 

预 计

金额 

实际发生额占同

类业务比例（％） 

实际发生额与预

计金额差异（%） 

披露日期及

索引 

向关联人采

购原材料 
湖北三环锻造有限公司 锻件 0 960 0 - 

公告编号：

2016-016 

向关联人采

购设备 
三环香港国际贸易有限公司 设备 1563.28 0 8.66% -  

向关联人销

售产品 

湖北三环车桥有限公司 轴承 397.27 400 
0.64% 

-0.68% 
公告编号：

2016-016 

湖北三环汽车方向机有限公 轴承 5.1 50 -89.8% 公告编号：

http://www.cninfo.com/


司 2016-016 

湖北三环铸造贸易有限公司 轴承 96.76 200 -51.62% 
公告编号：

2016-016 

北京三环恒力车桥有限公司 轴承 0.21 50 -99.58% 
公告编号：

2016-016 

湖北三环离合器有限公司 轴承 0.08 20 -99.6% 
公告编号：

2016-016 

湖北三环国际有限公司 轴承 3.5 0 -  

湖北三环锻造有限公司 轴承 13.8 0 -  

湖北三环制动器有限公司 轴承 95.91 100  
公告编号：

2016-016 

小计 

 
 612.63 820 - -25.29% 

公告编号：

2016-016 

公司董事会对日常关联交易实际发生情况与预计存

在较大差异的说明（如适用） 

1、销售轴承、采购锻件的关联交易实际发生情况与预计存在较

大差异，主要是因为市场、客户需求等外部环境的变化所致； 

2、采购设备的关联交易系公司子公司湖北三环襄轴装备技术有

限公司通过关联方采购日本设备，因子公司未及时报告，导致未能

及时履行审批程序。 

3、2016 年度超出预计额度的采购设备的关联交易，将与 2017

年度日常关联交易预计金额累计计算，并履行相应的审批程序。 

公司独立董事对日常关联交易实际发生情况与预计

存在较大差异的说明（如适用） 

公司董事会对 2016年日常关联交易实际发生情况与预计存在较

大差异的说明符合公司的实际情况，2016 年已经发生的日常关联交

易事项公平、合理，没有损害 公司和其他非关联方股东的利益。 

 

2、原公告为： 

本次关联交易是公司与关联企业存在的正常购销商品的关联交易，预计

2017年交易金额如下： 

 

单位：万元 



关联交

易类别 
关联人 

 

关联交易内容 

 

 

关联交易

定价原则 

合同签订

金额或预

计金额 

截至披露

日已发生

金额 

上年发生

金额 

向关联

人销售

产品、

商品 

湖北三环车桥有限公司 轴承 市场价 500 172.8 397.27 

湖北三环汽车方向机有限公司 轴承 市场价 20 5.47 5.1 

湖北三环铸造贸易有限公司 轴承 市场价 150 30.97 96.76 

北京三环恒力车桥有限公司 轴承 市场价 -  0.21 

湖北三环离合器有限公司 轴承 市场价 -  0.08 

湖北三环国际有限公司 轴承 市场价 600 50 3.5 

湖北三环锻造有限公司 轴承 市场价 20  13.8 

湖北三环制动器有限公司 轴承 市场价 150 44.96 95.91 

小计   1440 304.2 612.63 

向关联

人采购

原材料 

湖北三环锻造有限公司 锻件 市场价 20  0 

向关联

人采购

设备 

三环香港国际贸易有限公司 设备 市场价 4000 563.6 1563.28 

现补充披露为： 

本次关联交易是公司与关联企业存在的正常购销商品的关联交易，预计

2017年交易金额如下： 

关联交

易类别 
关联人 

 

关联交易内容 

 

 

关联交易

定价原则 

合同签订

金额或预

计金额 

截至披露

日已发生

金额 

上年发生

金额 

向关联

人销售

产品、

商品 

湖北三环车桥有限公司 轴承 市场价 500 172.8 397.27 

湖北三环汽车方向机有限公司 轴承 市场价 20 5.47 5.1 

湖北三环铸造贸易有限公司 轴承 市场价 150 30.97 96.76 

北京三环恒力车桥有限公司 轴承 市场价 -  0.21 

湖北三环离合器有限公司 轴承 市场价 -  0.08 



湖北三环国际有限公司 轴承 市场价 600 50 3.5 

湖北三环锻造有限公司 轴承 市场价 20  13.8 

湖北三环制动器有限公司 轴承 市场价 150 44.96 95.91 

小计   1440 304.2 612.63 

向关联

人采购

原材料 

湖北三环锻造有限公司 锻件 市场价 20  0 

向关联

人采购

设备 

三环香港国际贸易有限公司 设备 市场价 4000 563.6 1563.28 

截止本报告披露日，公司与关联方实际发生的关联交易金额合计为 867.8

万元，根据监管要求，关联交易金额达到 300万元且公司最近一期经审计净资产

0.5%的，应当及时披露。根据公司最近一期经审计净资产计算，2017 年度已经

发生的关联交易需进行信息披露，公司由于疏忽，未及时进行披露，在本次审议

确认 2016年度并预计 2017年度日常关联交易时，一并提交董事会审议。 

3、原公告为： 

三、关联交易的审议程序 

（一）审议程序 

本公司第六届董事会第十二次会议审议通过了上述关联交易，与会全体9名

董事中，关联董事高少兵、梅汉生、袁宏亮、杨跃华回避表决，其余5名董事一

致同意上述关联交易。公司独立董事事前认可了上述关联交易，并就此发表了独

立意见。 

按照交易所和证监会相关法律法规的要求，上述关联交易无需提交股东大会

审议。 

（二）本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大

资产重组，不需要经过有关部门批准。 

现补充更正为： 

三、关联交易的审议程序 

（一）审议程序 



本公司第六届董事会第十二次会议审议通过了上述关联交易，与会全体9名

董事中，关联董事高少兵、梅汉生、袁宏亮、杨跃华回避表决，其余5名董事一

致同意上述关联交易。公司独立董事事前认可了上述关联交易，并就此发表了独

立意见。 

按照交易所和证监会相关法律法规的要求，确认2016年度超预计的日常关联

交易金额，需与2017年度日常关联交易预计金额累计计算，上述2016年度超额关

联交易部分、2017年度日常关联交易预计及2017年度已发生的关联交易，需提交

股东大会审议。 

（二）本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大

资产重组，不需要经过有关部门批准。 

七、同时补充披露《内部控制审计报告》、《2016 年度监事会报告》 

除上述更正内容外，原公告其他内容不变，由此给投资者带来的不便公司深 

表歉意，公司将加强对信息披露文件的编制和审核力度，不断提高信息披露质量。 

 

特此公告 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                襄阳汽车轴承股份有限公司董事会 

                                    二〇一七年四月二十六日 

 




